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 Servicios No Regulados 

TARIFAS 2022 

Considerando: 

1. Que mediante la Ley de Correos No. 7768 de 24 de abril de 1998, publicada en el Alcance No. 20 a

La Gaceta No. 103 del 29 de mayo de 1998, se transforma la Dirección Nacional de Comunicaciones en la

empresa Correos de Costa Rica, S.A.

2. Que dentro de las diferentes potestades otorgadas por la Ley No.7768 se encuentra la fijación de las

tarifas por los servicios que presta.

3. Que las modificaciones que se dan en los costos en que incurre Correos de Costa Rica S.A., con

relación a los servicios que presta a la comunidad nacional e internacional, exigen una variación en tarifas de

algunos servicios con el fin de seguir cumpliendo con su labor al amparo de las disposiciones de la Ley No.7768.

4. Que la Junta Directiva de Correos de Costa Rica S.A. mediante Acuerdo No.10764, tomado en la

sesión extraordinaria mil ochocientos veinticinco, celebrada el 16 de febrero del 2024 dispuso aprobar variar

algunas tarifas para los servicios no regulados por la Autoridad Reguladora de los Servicios Públicos

(ARESEP).

Y en Acuerdo No. 10780, tomado en la sesión ordinaria mil ochocientos veintiocho del 01 de marzo del dos

mil veinticuatro, la Junta Directiva de Correos de Costa Rica aprueba la Fe de erratas “Estudio económico

requerido para la actualización de las tarifas existentes sobre los servicios postales”, para corregir las tarifas:

EMS PREMIUM: escalones 29.001 a 29.500 y 29.501 a 30.000 de la zona 5 y Cargos Adicionales tasas

Especiales: Se equipará a la tarifa establecida por proveedor DHL para el año 2024.

Por tanto, La Junta Directiva de Correos de Costa Rica, S.A. 
Acuerda: 

Artículo 1.- Aprobar las nuevas tarifas para algunos de los siguientes servicios no regulados y fe de erratas por 

la inconsistencia en el ajuste de las tarifas para los servicios EMS Premium (Zona 5) y Cargos Adicionales 

Tasas Especiales (EMS Premium). 

Cuadro N° 1 

ENCOMIENDAS POSTALES NO PRIORITARIAS 

ESCALON DE PESO AMBITO TARIFA (colones)  

TARIFA ORDINARIA 
CENTROAMERICA, PANAMA 

Y BELICE 
Primer kilogramo 13,600.00 

Kilogramo Adicional 2,400.00 

TARIFA ORDINARIA 
AMERICA DEL NORTE, 

SURAMERICA Y CARIBE 
Primer kilogramo 16,100.00 

Kilogramo Adicional 4,000.00 

TARIFA ORDINARIA 

EUROPA Primer kilogramo 25,700.00 

Kilogramo Adicional 7,950.00 

TARIFA ORDINARIA 

RESTO DEL MUNDO Primer kilogramo 29,000.00 

Kilogramo Adicional 9,650.00 

AVISOS

CORREOS DE COSTA RICA S. A.



Cuadro N° 2 

ENCOMIENDAS POSTALES PRIORITARIAS 

ESCALON DE PESO AMBITO TARIFA (colones) 

TARIFA ORDINARIA 

CENTROAMERICA, PANAMA Y BELICE 

Primer kilogramo 15,210.00 

Kilogramo Adicional 3,900.00 

DEVOLUCIONES EXPEDIDAS DESDE 

COSTA RICA 

Primer kilogramo 9,490.00 

Kilogramo Adicional 260.00 

TARIFA ORDINARIA 

AMERICA DEL NORTE, SURAMERICA Y 

CARIBE 

Primer kilogramo 18,440.00 

Kilogramo Adicional 5,400.00 

DEVOLUCIONES EXPEDIDAS DESDE 

COSTA RICA 

Primer kilogramo 10,620.00 

Kilogramo Adicional 1,250.00 

TARIFA ORDINARIA 

EUROPA 

Primer kilogramo 27,070.00 

Kilogramo Adicional 9,240.00 

DEVOLUCIONES EXPEDIDAS DESDE 

COSTA RICA 

Primer kilogramo 12,940.00 

Kilogramo Adicional 3,740.00 

TARIFA ORDINARIA 

RESTO DEL MUNDO 

Primer kilogramo 29,660.00 

Kilogramo Adicional 10,790.00 

DEVOLUCIONES EXPEDIDAS DESDE 

COSTA RICA 

Primer kilogramo 15,210.00 

Kilogramo Adicional 5,190.00 

Cuadro N° 3 

TASAS ESPECIALES ENCOMIENDAS POSTALES 

ESCALON DE PESO AMBITO TARIFA (colones) 

Petición de Devolución, Modificación ó 

Corrección de Dirección 
DE EXPORTACION 2,500.00 

Presentación a la aduana para importación, 

Encomiendas y Sacas M 

DE IMPORTACION 

3,100.00 

Presentación a la aduana para importación, 

para los demás envíos 
2,500.00 

Almacenaje diario para envíos de 500 gramos 
en adelante, a partir del quinto día hábil 

después de la entrega del primer aviso 

1,000.00 



Cuadro N° 4 

SACAS M (Tarifa por Kilogramo) 

ESCALON DE PESO AMBITO TARIFA (colones) 

Prioritarias 
CENTRO AMERICA 

4,650.00 

No Prioritarias 3,950.00 

Prioritarias NORTE AMERICA, SURAMERICA Y 

CARIBE 

7,675.00 

No Prioritarias 5,950.00 

Prioritarias 
EUROPA 

15,500.00 

No Prioritarias 10,100.00 

Prioritarias 
RESTO DEL MUNDO 

21,200.00 

No Prioritarias 16,800.00 

Tarifa Complementaria hasta los 5 

Kilogramos 
TODOS LOS DESTINOS 2,325.00 

Cuadro N° 5 

PAQUETERIA A NICARAGUA 

ESCALON DE PESO TARIFA (colones) 

DE 0 A 10.000 GRAMOS 15,210.00 

KILOGRAMO ADICIONAL 4,420.00 

1.2. EMS Courier Internacional 

Cuadro N° 6 

EMS COURIER INTERNACIONAL 

ESCALON DE PESO 

TARIFA (colones) 

AMBITO 

CENTRO 

AMERICA 

EUROPA Y 

CANADA 

RESTO DE ESTADOS 

UNIDOS DE 

AMERICA 

RESTO DEL 

MUNDO 

SURAMERICA Y 

CARIBE 

HASTA 100 grs 12,950.00 28,375.00 19,550.00 38,200.00 23,750.00 

DE 101 A 500 grs 14,150.00 33,575.00 23,750.00 46,500.00 29,025.00 

DE 501 A 1.000 grs 15,000.00 35,400.00 24,725.00 49,750.00 31,075.00 

DE 1.001 A 1.500 grs 21,150.00 49,000.00 34,525.00 55,250.00 42,725.00 

DE 1.501 A 2.000 grs 28,050.00 56,425.00 39,075.00 74,775.00 48,350.00 

DE 2.001 A 2.500 grs 31,075.00 66,675.00 45,325.00 83,300.00 61,175.00 

DE 2.501 A 3.000 grs 34,425.00 67,225.00 47,375.00 85,350.00 64,100.00 

DE 3.001 A 3.500 grs 37,675.00 79,725.00 52,225.00 93,000.00 69,175.00 

DE 3.501 A 4.000 grs 45,225.00 86,000.00 56,750.00 100,450.00 80,925.00 

DE 4.001 A 4.500 grs 54,275.00 93,425.00 61,925.00 107,350.00 81,350.00 

DE 4.501 A 5.000 grs 65,075.00 102,825.00 70,900.00 123,425.00 85,025.00 

KILOGRAMO ADICIONAL 5,850.00 11,450.00 5,400.00 14,800.00 5,850.00 

Cuadro N° 7 

EMS PREMIUM DOCUMENTOS 

ESCALON DE PESO 

TARIFA (colones) 

AMBITO 

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4 ZONA 5 ZONA 6 ZONA 7 

HASTA 500 grs 12875 13400 27375 36975 45950 46175 62775 

DE 501 A 1,000 grs 17450 18125 36300 46625 56075 56350 75550 

DE 1.001 A 1.500 grs 25500 26700 46050 59875 70300 73775 99900 

DE 1.501 A 2.000 grs 33500 35300 55825 73050 84575 91175 124250 



 
 

Cuadro N° 8 

EMS PREMIUM 

ESCALON DE PESO 

TARIFA (colones) 

AMBITO 

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4 ZONA 5 ZONA 6 ZONA 7 

HASTA 500 grs 27725 29550 41450 47675 57650 62575 83550 

DE 501 A 1,000 grs 31375 33175 48700 56975 68225 74725 101150 

DE 1.001 A 1.500 grs 35375 37175 56300 66675 79225 87225 119200 

DE 1.501 A 2.000 grs 39050 40875 63500 76075 89925 99525 136975 

DE 2.001 A 2.500 grs 43050 44875 71075 85775 100925 112100 155025 

DE 2.501 A 3.000 grs 45900 48025 75225 91225 110075 121800 167550 

DE 3.001 A 3.500 grs 49025 51500 79650 97050 119575 131775 180375 

DE 3.501 A 4.000 grs 51875 54725 83800 102500 128750 141475 192875 

DE 4.001 A 4.500 grs 55000 58200 88275 108250 138250 151450 205650 

DE 4.501 A 5.000 grs 57850 61375 92425 113750 147450 161150 218150 

DE 5.001 A 5.500 grs 59775 63550 94450 116400 151500 165000 223975 

DE 5.501 A 6.000 grs 61375 65375 96200 118750 155250 168525 229425 

DE 6.001 A 6.500 grs 63300 67550 98225 121350 159300 172375 235175 

DE 6.501 A 7.000 grs 64900 69425 100000 123675 163025 175950 240700 

DE 7.001 A 7.500 grs 66825 71550 102075 126325 167125 179800 246450 

DE 7.501 A 8.000 grs 68425 73425 103800 128650 170875 183325 251900 

DE 8.001 A 8.500 grs 70350 75550 105875 131300 174925 187175 257725 

DE 8.501 A 9.000 grs 71975 77425 107625 133650 178650 190700 263175 

DE 9.001 A 9.500 grs 73900 79600 109650 136300 182700 194550 268925 

DE 9.501 A 10.000 grs 75500 81425 111425 138625 186500 198125 274425 

DE 10.001 A 10.500 grs 77525 83700 113650 141475 190850 202800 280875 

DE 10.501 A 11.000 grs 79225 85675 115575 144025 194900 207150 287050 

DE 11.001 A 11.500 grs 81250 87900 117850 146925 199325 211825 293550 

DE 11.501 A 12.000 grs 82975 89875 119775 149475 203375 216175 299725 

DE 12.001 A 12.500 grs 85000 92150 122025 152325 207725 220850 306150 

DE 12.501 A 13.000 grs 86700 94075 123975 154925 211825 225225 312325 

DE 13.001 A 13.500 grs 88725 96375 126225 157775 216175 229900 318775 

DE 13.501 A 14.000 grs 90450 98350 128200 160325 220225 234300 324950 

DE 14.001 A 14.500 grs 92475 100575 130425 163175 224600 238975 331450 

DE 14.501 A 15.000 grs 94175 102550 132350 165775 228700 243350 337625 

DE 15.001 A 15.500 grs 96200 104825 134625 168625 233050 248000 344050 

DE 15.501 A 16.000 grs 97925 106750 136550 171175 237150 252375 350225 

DE 16.001 A 16.500 grs 99950 109025 138775 174025 241525 257050 356725 

DE 16.501 A 17.000 grs 101650 111000 140750 176625 245575 261400 362850 

DE 17.001 A 17.500 grs 103675 113250 142975 179475 249925 266075 369325 

DE 17.501 A 18.000 grs 105400 115200 144950 182025 254025 270500 375525 

DE 18.001 A 18.500 grs 107425 117450 147200 184925 258400 275150 381950 

DE 18.501 A 19.000 grs 109150 119425 149100 187475 262450 279525 388125 

DE 19.001 A 19.500 grs 111175 121700 151400 190325 266850 284200 394625 

DE 19.501 A 20.000 grs 112875 123675 153325 192875 270900 288550 400800 

DE 20.001 A 20.500 grs 115000 125750 155600 195225 274275 292025 406675 

DE 20.501 A 21.000 grs 116775 127625 157525 197300 277350 295150 412225 

DE 21.001 A 21.500 grs 118900 129750 159800 199625 280725 298625 418075 

DE 21.501 A 22.000 grs 120725 131575 161775 201650 283825 301800 423700 

DE 22.001 A 22.500 grs 122850 133700 164000 203975 287200 305225 429550 

DE 22.501 A 23.000 grs 124600 135500 165975 206000 290275 308400 435175 

DE 23.001 A 23.500 grs 126725 137650 168275 208350 293650 311825 441025 

DE 23.501 A 24.000 grs 128550 139450 170200 210375 296700 314975 446575 

DE 24.001 A 24.500 grs 130675 141575 172475 212700 300075 318450 452500 

DE 24.501 A 25.000 grs 132450 143400 174450 214775 303200 321575 458050 

DE 25.001 A 25.500 grs 134575 145525 176675 217125 306575 325050 463925 

DE 25.501 A 26.000 grs 136400 147350 178650 219150 309625 328175 469525 



DE 26.001 A 26.500 grs 138525 149475 180925 221475 313000 331650 475400 

DE 26.501 A 27.000 grs 140275 151300 182850 223500 316075 334800 481000 

DE 27.001 A 27.500 grs 142425 153425 185150 225850 319450 338250 486875 

DE 27.501 A 28.000 grs 144225 155250 187125 227875 322550 341400 492425 

DE 28.001 A 28.500 grs 146350 157375 189350 230200 325925 344825 498350 

DE 28.501 A 29.000 grs 148125 159175 191325 232225 329000 348000 503900 

DE 29.001 A 29.500 grs 150250 161300 193600 234575 332375 351475 509775 

DE 29.501 A 30.000 grs 152075 163125 195525 236650 335425 354600 515375 

Cuadro N° 9 

EMS PREMIUM - CARGOS ADICIONALES TASAS ESPECIALES 

ESCALON DE PESO TARIFA (dólares) 

ÁREAS REMOTAS $35.50 

PROTECCIÓN DE VALOR DE ENVIO $16 ó el 1% del valor indicado del envío 

PROTECCIÓN DE DOCUMENTOS $6.50 

RIESGO ELEVADO $35.00 

CUOTA TEXTIL $5.00 

DUA DE EXPORTACION $60.00 

1.3. EMS Courier Nacional 
Cuadro N° 10 

PLACAS - SUCURSALES DENTRO DEL GRAN AREA 

METROPOLITANA 

ESCALON DE PESO DESTINO 
TARIFA 

(colones) 

TARIFA BASE 
GRAN AREA METROPOLITANA 

5,625.00 

CON ENTREGA A DOMICILIO 12,625.00 

TARIFA BASE RESTO DEL PAIS 7,025.00 

Cuadro N° 11 

PLACAS - SUCURSALES EN EL RESTO DEL PAIS 

ESCALON DE PESO DESTINO 
TARIFA 

(colones) 

TARIFA BASE GRAN AREA 

METROPOLITANA 

7,025.00 

CON ENTREGA A DOMICILIO 12,625.00 

TARIFA BASE RESTO DEL PAIS 7,675.00 

Cuadro N° 12 

PASAPORTES, CEDULAS DE RESIDENCIA, RECEPCION DE 

TRAMITES DE RESIDENCIA, PERMISO PORTACIÓN DE ARMAS 

ESCALON DE PESO TARIFA (colones) 

PASAPORTES 5,100.00 

CEDULAS DE RESIDENCIA 4,600.00 

RECEPCION DE TRAMITES DE RESIDENCIA 2,300.00 

PERMISO DE PORTACIÓN DE ARMAS 3,800.00 

Cuadro N° 13 

VALIJAS 

ESCALON DE PESO TARIFA (colones) 

DE 0 A 5.000 GRAMOS 6,475.00 

DE 5.001 A 10.000 GRAMOS 11,350.00 

KILOGRAMO ADICIONAL 3,350.00 



Cuadro N° 14 

NOTIFICACIONES JUDICIALES 

ESCALON DE PESO 

TARIFA (colones) 

AMBITO 

Región 

Atlántica 

Región 

Brunca 

Región 

Chorotega 

Región 

Huetar 

Norte 

Región Oriental y 

Occidental 

Región 

Pacífico 

Central 

0 - 250 grs. 8,200.00 8100.00 7475.00 7175.00 6975.00 7575.00 

251 - 500 grs. 9,250.00 9250.00 8925.00 11425.00 7700.00 9050.00 

501 - 1.000 grs. 11,425.00 11850.00 11625.00 14325.00 9250.00 11425.00 

1.4. Box Correos 

Cuadro N° 15 

BOX CORREOS 

ESCALON DE PESO TARIFA (dólares) 

Tramite por paquete - Entrega a domicilio GAM $1.50  

Tramite por paquete - Entrega a domicilio fuera del GAM $1.50  

Aplican restricciones en cuanto a zonas y pesos. Máximo dos intentos de entrega sino se pasa a la sucursal más cercana 

del destinatario. 

1.5. Paquetería Asiática 

Cuadro N° 16 

COMERCIO ELECTRONICO CHINO 

ESCALON DE PESO 
TARIFA 

(colones) 

TASA DE COMERCIO ELECTRONICO CHINO 1,050.00 

TASA DE LOCALIZACION PARA COMERCIO ELECTRONICO CHINO 1,800.00 

TASA DE COMERCIO ELECTRONICO CHINO A DOMICILIO 2,200.00 

1.6. . Encomiendas Postales Nacionales 

Cuadro N° 17 

ENCOMIENDAS NACIONALES - SUCURSALES LOCALIZADAS 

EN EL GRAN AREA METROPOLITANA 

PAGO DE CONTADO 

ESCALON DE PESO TARIFA (colones) 

PRIMEROS DOS KILOGRAMOS GAM - GAM 1,350.00 

KILOGRAMO ADICIONAL GAM - GAM 450.00 

PRIMEROS DOS KILOGRAMOS GAM - RP 2,050.00 

KILOGRAMO ADICIONAL GAM - RP 650.00 

Cuadro N° 18 

ENCOMIENDAS NACIONALES - SUCURSALES LOCALIZADAS EN 

EL RESTO DEL PAIS 

PAGO DE CONTADO 

ESCALON DE PESO AMBITO 
TARIFA 

(colones) 

PRIMEROS DOS KILOGRAMOS RP - GAM GRAN AREA 

METROPOLITANA 

2,125.00 

KILOGRAMO ADICIONAL GAM - GAM 650.00 

PRIMEROS DOS KILOGRAMOS RP - RP 
RESTO DEL PAIS 

2,900.00 

KILOGRAMO ADICIONAL RP - RP 825.00 



1.7.  Mercadeo Directo 

Cuadro N° 19 

SERVICIO DE MERCADEO DIRECTO 

ESCALON DE PESO AMBITO TARIFA (colones) 

DE 1 A 25 GRAMOS 

VOLANTES 

70.00 

DE 26 A 50 GRAMOS 0.00 

DE 51 A 100 GRAMOS 0.00 

DE 101 A 250 GRAMOS 0.00 

DE 251 A 500 GRAMOS 0.00 

DE 1 A 25 GRAMOS 

REVISTAS 

60.00 

DE 26 A 50 GRAMOS 100.00 

DE 51 A 100 GRAMOS 160.00 

DE 101 A 250 GRAMOS 180.00 

DE 251 A 500 GRAMOS 240.00 

DE 1 A 25 GRAMOS 

MUESTRAS 

60.00 

DE 26 A 50 GRAMOS 90.00 

DE 51 A 100 GRAMOS 140.00 

DE 101 A 250 GRAMOS 190.00 

DE 251 A 500 GRAMOS 250.00 

1.8.  Apartados Postales 

Cuadro N° 20 

TARIFA DE APARTADOS 

DESCRIPCIÓN TARIFA (colones) 

DERECHO DE USO 13,050.00 

ANUALIDAD 17,400.00 

PLAN API CORREO ASIÁTICO 1,050.00 

Cuadro N° 21 

APARTADOS POSTALES - TASAS ESPECIALES 

DESCRIPCIÓN TARIFA (colones) 

CAMBIO DE CERRADURA 8,000.00 

DUPLICADO DE LLAVE 1,300.00 

TRASPASO O CESION DE APARTADO 1,300.00 

TRASLADO DE APARTADO 2,825.00 

1.9. Otros Servicios 

Cuadro N° 22 

OTROS SERVICOS 

DESCRIPCIÓN 
TARIFA 

(colones) 

Certificación de entrega de envíos (Constancia) 1,650.00 

Acuse de recibo corporativo 1,350.00 

Servicio de entrega en sucursal - comercio electrónico 2,100.00 

Artículo 2.- Rige a partir de su publicación en el diario oficial La Gaceta. 

Gerardo Mauricio Rojas Cartín, Gerente General.—1 vez.—Solicitud N° 498393.—
( IN2024852101 )


		2024-04-04T16:15:04-0600
	JORGE EMILIO CASTRO FONSECA (FIRMA)




